[image: image1.png]

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ
ВОСЕМНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ  ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 05 декабря 2013 г.  № 169
г. Красноуфимск

	О внесении изменений в Правила землепользования и застройки  Муниципального образования Красноуфимский округ

   С целью совершенствования порядка регулирования землепользования и застройки на территории населенных пунктов  Муниципального образования Красноуфимский округ, реализации прав и законных интересов граждан, в соответствии со ст. 33, 36, 38 Градостроительного кодекса РФ
РЕШИЛА:

1. Утвердить внесение следующие изменения в  Правила землепользования и застройки  Муниципального образования  Красноуфимский округ:

1.1. Раздел «Общие требования ст. 34.2 дополнить пунктом  14 содержащим требования к ограждению земельных участков и устройства палисадников в зоне застройки индивидуальными жилыми домами  (приложение № 1);

1.2. В таблице (1 и 3 строки) требований к параметрам сооружений и границам земельных участков в зоне застройки индивидуальными жилыми домами минимальные отступы жилых зданий и хозяйственных построек от красной линии улиц установить в размере 4 (четырех) метров (приложение № 2).
         2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вперед» и на официальном сайте МО Красноуфимский округ.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике, бюджету и налогам (Вышегородцев П.А.).

Глава Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                О.В. Ряписов
                                                                                                                                          Приложение № 1
к решению Думы МО

Красноуфимский округ
                                                                                                                 от   05.12.2013 г. N 169
Изменения
в Правила землепользования и застройки Муниципального образования Красноуфимский округ в  Раздел. Общие требования после пункта 13 статьи 34.2. Правил землепользования и застройки МО Красноуфимский округ добавить текст следующего содержания:

14. Допускается в зоне застройки индивидуальными жилыми домами устройство ограждений земельных участков при условии соблюдения следующих требований:

14.1. Требования к ограждениям земельных участков со стороны территорий общего пользования (улиц и проездов).
14.1.1. При устройстве ограждений по улицам поселков и сельских населенных пунктов высота ограждения и материал, из которого оно изготавливается, согласовываются с территориальным отделом администрации МО Красноуфимский округ.

14.1.2. Высота ограждения должна быть не более 2,2 метра.

14.1.3. Перечень материалов, применяемых при устройстве ограждения, не ограничивается, но запрещается применение в конструкции ограждения колючей проволоки, не фугованных досок, отходов промышленного производства и других материалов, потенциально опасных для пешеходов.

14.1.4. Ограждение  допускается, как глухое, так и не глухое.

14.2. Требования к ограждениям земельных участков, устанавливаемых по пограничным линиям (по меже соседних участков).
14.2.1. Высота ограждения, размещаемого на меже с соседними земельными участками, не должна превышать 2,2 метра.
14.2.2. Перечень материалов, применяемых при устройстве ограждения, не ограничивается.

14.2.3. По меже земельных участков рекомендуется устанавливать, как правило, не глухие ограждения (с применением сетки-рабицы, ячеистых сварных металлических сеток, деревянных решетчатых конструкций с площадью просветов не менее 30 процентов от площади забора и т.п.).
14.2.4. Установка по меже глухих ограждений (с применением сборного железобетона, кирпича, асбоцементных листов, пиломатериалов и других строительных материалов) может осуществляться без ограничений при их высоте не более 0,75 метра (с наращиванием их до предельной высоты не глухими конструкциями).
14.2.5. При высоте более 0,75 метра глухие ограждения могут устанавливаться застройщиком по всему периметру земельного участка (по меже с соседними земельными участками) только при письменном согласии владельцев соседних участков, оформленном в 2 экземплярах, хранящихся у заинтересованных сторон, заключивших соглашение.
14.2.6. Глухие ограждения высотой до 2,2 метра могут устанавливаться по границе смежных участков на глубину дома (двора). Конструкция массивных ограждений (железобетонных, кирпичных, каменных), возводимых владельцем без письменного согласия владельцев соседних земельных участков, должна размещаться в пределах участка застройщика. При достигнутой договоренности между соседями, оформленной документально, ограждение может устанавливаться по оси (границе) смежных земельных участков.
14.2.7. При устройстве глухих массивных ограждений (в виде стены) на участках с перепадами высот застройщику следует предусматривать мероприятия по отводу ливневых и талых вод, не допускающих аккумуляцию этих вод на соседних участках и попадание ливневых вод на строения соседних участков.

14.3.  Допускается устройство временных палисадников для устройства цветников перед жилыми домами на землях общего пользования глубиной не более 3 метров и шириной в пределах жилого дома с решетчатым ограждением высотой не более 1,2 метра, в том случае, если устройство палисадника не будет препятствовать пешеходам, прокладке и эксплуатации инженерных коммуникаций. Устройство временных палисадников согласовывается с территориальным отделом администрации МО Красноуфимский округ. В палисадниках запрещается посадка деревьев, высокорослых кустарников и устройство теплиц. При необходимости прокладки инженерных коммуникаций, устройства тротуаров (пешеходных дорожек) и для иных муниципальных нужд домовладелец по указанию территориального отдела обязан демонтировать ограждение в недельный срок.

                                                                              Приложение № 2

  к решению Думы МО

Красноуфимский округ

                                                                                        от   28.11.2013 г. N
Изменения

в требованиях к параметрам сооружений и границам

земельных участков в зоне застройки индивидуальными

жилыми домами Правил землепользования и застройки
Муниципального образования Красноуфимский округ
	№
	Наименование параметра
	Ед. изм.
	Показатель

	1.
	Минимальный отступ жилых зданий от красной линии улиц
	м
	4

	3.
	Минимальное расстояние от хозяйственных построек до красных линий улиц
	м
	4